— 1 —

鄂建质安协〔2021〕22 号

关于举办 2021 年度湖北省“安全生产月”
建设工程安全生产知识竞赛的通知

各有关单位：

今年 6 月是第 20 个全国“安全生产月”，也是安全生产专

项整治三年行动集中攻坚之年。为深入贯彻落实习近平总书记

关于安全生产重要论述，营造强有力的宣传氛围，按照《国务

院安委会办公室、应急管理部关于开展 2021 年全国“安全生产

月”活动的通知》（安委办〔2021〕5 号）文件精神, 省建设工

程质量安全监督总站联合省建设工程质量安全协会决定举办

2021 年度湖北省“安全生产月”建设工程安全生产知识竞赛，现

将有关事项通知如下：

一、竞赛主题

落实安全责任，推动安全发展

湖北省建设工程质量安全协会文件

 — 2 —

二、竞赛目的

切实加强我省安全生产宣传教育工作，全面普及安全生产

法律法规和基本知识，提升全员安全生产意识和事故防范能

力，夯实安全生产工作的基础，强化源头治理，把风险隐患化

解在萌芽之时、成灾之前，为庆祝建党 100 周年营造良好安全

环境。

三、组织机构

主办单位：湖北省建设工程质量安全监督总站

湖北省建设工程质量安全协会

协办单位：杭州品茗安控信息技术股份有限公司

四、参赛对象

湖北省建设工程行业（包括外省在鄂企业）从业人员，重

点是各施工企业安全负责人、技术负责人、项目管理人员、安

全员、施工员、特种作业人员、一线从业人员等。

五、竞赛形式

竞赛由主办单位统一组织开展。参赛选手在规定的竞赛答

题平台上报名参赛答题，竞赛结果统一在主办单位官方网站及

答题平台上发布。

六、竞赛程序

（一）时间安排

报名时间：6 月 1 日至 6 月 23 日

培训时间：6 月 1 日至 6 月 23 日

 — 3 —

练习时间：6 月 1 日至 6 月 15 日

比赛时间：6 月 16 日至 6 月 23 日

结果公布：6 月 30 日

（二）竞赛流程

1.本次竞赛答题平台网址为： www．pmddw．com/action

/2021/hubei/index．html，手机端请扫二维码，登录并完成报名注册。

2.完成报名注册的用户可以在答题平台上进行培训学习、

模拟答题练习，也可以直接开始正式竞赛答题。

七、竞赛规则

（一）竞赛答题平台随机生成试题，每个参赛选手答题时

的试卷均不一样。

（二）比赛正式开始前均可进行培训学习和模拟练习，模

拟成绩对比赛成绩不作任何参考，模拟练习次数不限。

（三）每位报名参赛选手在正式比赛期间仅有 1 次答题机会。

（四）竞赛题型：竞赛时长 30 分钟，全卷共 45 题，总分

100 分。分单选题 25 题（50 分）、多选题 10 题（30 分）、判断

题 10 题（20 分）。竞赛题库范围详见附件。

 — 4 —

八、结果公布

答题结束后，系统自动输出每位选手成绩，由主办单位

核实信息后，对成绩优秀的参赛选手和积极参与的单位进行

表彰。

九、其他事项

（一）本次活动不收取任何费用。

（二）各会员单位、市（州）关联协会收到通知后，应广

泛宣传，积极动员。

（三）各单位、项目部应保证参赛选手必要的参赛硬件、

软件支持。

（四）联系人：曹荣 027-67120977

              晋珂 15172409793（品茗软件技术问题）

附件：大赛题库范围

湖北省建设工程质量安全协会

2021 年 5 月 31 日

湖北省建设工程质量安全协会      2021 年 5 月 31 日印发

 — 5 —

附件

大赛题库范围

1.《党建 100 周年党史知识题库》

2.《庆祝建党 100 周年党章党规党纪知识竞赛题库》

3.《全国安全生产专项整治三年行动计划》；

4.《国务院安委会办公室 应急管理部关于开展 2021 年全

国“安全生产月”活动的通知》（安委办〔2021〕5 号）；

5.《促进建筑业平稳健康发展的措施》（鄂政办〔2020〕13

号）；

6.《危险性较大的分部分项工程安全管理规定》（住房和城

乡建设部令第 37 号）；

7.《住房和城乡建设部办公厅关于实施〈危险性较大的分

部分项工程安全管理规定〉有关问题的通知》（建办质〔2018〕

31 号）；

8.《湖北省房屋市政工程危险性较大的分部分项工程安全

管理实施细则》（鄂建办〔2018〕343 号）；

9.《湖北省房屋建筑和市政基础设施工程施工安全监督办

法》（鄂建设规〔2016〕2 号）

10.《湖北省建筑工程安全文明施工现场评审办法》（鄂建

质安协〔2014〕11 号）；

11.《建筑施工脚手架安全技术统一标准》GB51210-2016；

 — 6 —

12.《建筑施工模板安全技术规范》JGJ162-2008；

13.《建筑施工扣件式钢管脚手架安全技术规范》JGJ130-

2011；

14.《建筑施工高处作业安全技术规范》JGJ80-2016；

15.《建筑施工扣件式钢管模板支架技术规程》DB33/1035-

2006；

16.《建筑施工安全管理规范》DB33/1116-2015；

17.《建筑基坑支护技术规程》JGJ120-2012；

18.《塔式起重机混凝土基础工程技术规程》JGJ/T187-

2009；

19.《建筑施工企业安全生产许可证管理规定》（建设部令

第 128 号；

20.《建筑施工安全检查标准》 JGJ59-2011；

21.《施工企业安全生产管理规范》GB50656-2011；

22.《施工企业安全生产评价标准》JGJ/T77-2010；

23.《现场施工安全生产管理规范》DGJ08-903-2010 等相关

规范、标准。